9DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024

clusivo.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚ-

DE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM, 18 DE MARÇO
DE 2024

BRUNO TRINDADE BATISTA
Presidente do IASB

PORTARIA Nº 0174/2024 - CGP/IASB - 19 DE MARÇO DE 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVI-
DORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM-IASB, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo DECRETO Nº. 107.346/2023 – PMB, de 01 de junho de 2023,
publicado no DOM nº. 14.729, de 01/06/2023; e

Considerando os termos do §2º do art. 115 da Lei Municipal nº 7502/1990; e ma-
nifestação da servidora no Processo Administrativo GDOC/IASB nº 00002616/2024,
de 19/03/2023.

R E S O L V E:
Art. 1º- INTERROMPER, a pedido, a contar de 20 de março de 2024, a Licen-

ça para Tratar de Assuntos Particulares, concedida à servidora ROSANA ESTEVES
PRATA BARBOSA, (matrícula nº 0487031- 016), por meio da Portaria Nº 0292/2023
- CGP/IASB, 30 de maio de 2023, publicada em Diário Oficial de Nº 14.729, de
01/06/2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

BRUNO TRINDADE BATISTA
Presidente IASB

SUPERINT. EXECUT. DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB

PORTARIA Nº 0225/2024 - PMB, DE 21 DE MARÇO DE 2024.

A SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE
BELÉM, usando das atribuições que lhe confere o Parágrafo Único do artigo 44, da
Lei nº 9.923 de 07 de agosto de 2023 – LDO.

Considerando a necessidade de se alterar o Quadro de Detalhamento da Despesa.

R E S O L V E :
Art 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa – QDD, em favor

da Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém, pertencente ao Or-
çamento 2023.

Art 2º - As alterações propostas nos elementos de despesa são apresentadas no
anexo.

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
A SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE

BELÉM, 21 de março de 2024.

JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA
Diretora-Superintendente da SEMOB, em exercício

2.01 – GABINETE DO
PREFEITO

41 - SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE
BELÉM

Proj./Ativ.: 26.122.0007. 2312 – GESTÃO DOS CONTRATOS DE ALUGUÉIS DE IMÓVEIS E VEÍCULOS DENTRE
OUTROS

FONTE: 1752000000 – RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO

CÓDIGO/ESPECIFICAÇÃO NATUREZA
DA DESPESA

ALTERAÇÃO DO QDD

ACRÉSCIMO ANULAÇÃO

Sub-Ação 001 – Garantir a Infraestrutura Necessária ao Órgão

Tarefa 002 – Manutenção e Conservação de Bens Móveis 33.90.37 - 205.936,35

Tarefa 010 – Serviços E.B.C.T (Correios) 33.90.39 - 117.124,05

Tarefa 014 – Outras Despesas PJ 33.90.39 - 33.511,40

Tarefa 016 – Despesas do Exercício Anteriores 33.90.92 356.571,80 -

TOTAL 356.571,80 356.571,80

Proj./Ativ.: 26.782.0002. 2848 – DESENVOLVIMENTO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE
MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE URB

FONTE: 1751109000 – RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO

CÓDIGO/ESPECIFICAÇÃO NATUREZA
DA DESPESA

ALTERAÇÃO DO QDD

ACRÉSCIMO ANULAÇÃO

Sub-Ação 001 – Ga Realizar a Fiscalização e Operação no Trânsito

Tarefa 022 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL SEMAFÓRICO 33.90.30 - 61.274,96

Tarefa 025 – DESPESA DO EXERCÍCIO ANTERIOR - DEA 33.90.92 61.274,96 -

TOTAL 61.274,96 61.274,96

PORTARIA Nº 0204/2024 – SEMOB

O DIRETOR SUPERINTENDENTE em exercício da SUPERINTENDÊNCIA
EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro
de 2002, ressalvando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o Processo nº 2836, de 08/03/2024;

Considerando a autorização da Chefia Imediata;

R E S O L V E :
I – CONCEDER, ao servidor MOISÉS DOS SANTOS DA COSTA (Agente de

Transito, matrícula n° 0341452-017), Licença Prêmio de 30 (trinta) dias restante no
período de 10/05/2024 a 08/06/2024, referente ao período aquisitivo 24/05/2012 a
23/05/2015.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 12 (doze) dias do mês de março de 2024.

JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA
Diretor Geral – SEMOB, no exercício da Superintendência.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE POR
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO (NAP) - N.º 030/2024

A Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém - SeMOB, com
fulcro no artigo 281, 282, 285 do Código de Trânsito Brasileiro, nas Resoluções  n º
918/2022 (revogou a resolução nº 619/16 CONTRAN), nº 900/2022 (revogou a resolu-
ção nº 299/08 CONTRAN), do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN.

Considerando a expedição da Notificação de Aplicação de Penalidade, pelo co-
metimento de infrações de responsabilidade do proprietário ou do condutor do veículo,
com vistas a garantir maior eficácia, segurança e transparência dos atos administra-
tivos; NOTIFICA os destinatários, proprietários dos veículos registrados em todo o
Território Nacional,  abaixo relacionados, das respectivas Autuações por Infrações de
Trânsito cometidas neste Município, concedendo-lhes o exercício de seu Direito Cons-
titucional de Ampla Defesa, no prazo de 30 dias para interporem Recurso de Penalida-
de junto à Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI (SEMOB), contados
à partir desta publicação, na Av. Augusto Montenegro, 4300, Subsolo na Alameda de
Serviços Parque Shopping,  – CEP 66635-110, Bairro - Parque Verde - Belém-Pará ou
Via Postal para Av. Senador Lemos, 3153, Shopping IT Center, 2º Piso, Bairro – Sa-
cramenta, Belém – PA, CEP 66120-000.

O RECURSO deverá ser instruído de acordo com o estabelecido na Resolução nº
900/2022– CONTRAN, com: requerimento preenchido e assinado, cópia da Notifica-
ção de Penalidade, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da
Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou autorização
quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa (apenas para
pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa quando o requerente não
for o proprietário (apenas para pessoa jurídica).

Os formulários para apresentação da RECUROS de Penalidades estão disponíveis
no site da SEMOB. (http://semob.belem.pa.gov.br), Serviços On-line', subsessão 'Ou-
tros Serviços'. FOMULÁRIOS

Órgão Autuador SEMOB nº 204270

Placa:FEQ9E10, Auto:RV3123497, 29/10/2023, 03:46, Av Duque de Caxias com Trav
Mauriti B C, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELO-
CIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:ERT8452, Auto:RV1841164, 29/12/2018, 17:50, Av. Joao Paulo II, em frente ao
B.P.A., Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDA-
DE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:PSA8762, Auto:RV1840820, 29/12/2018, 10:58, Av. Centenario x Av. Aviador
Major Seda, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCI-
DADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:NEZ7942, Auto:RV1841489, 29/12/2018, 10:29, Av Almirante Barroso X Av
Julio Cesar, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCI-
DADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:FMM4442, Auto:RV1841919, 29/12/2018, 20:36, Av Perimetral da Ciencia em
frente n 1000, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELO-
CIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:KFF8752, Auto:RV1842527, 30/12/2018, 12:58, Rod Arthur B prox a passagem
Santa Cruz, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCI-
DADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QNU6162, Auto:RF1849070, 03/01/2019, 14:12, Av. Conselheiro Furtado em
fte n 2007, Cod. Infracao:56810, Art:184, I, Desc:TRANSITAR NA FAIXA OU
PISTA DA DIREITA, REGULAMENTADA COMO CIRCULACAO EXCLU-
SIVA PARA DETERMINADO TIPO DE VEICULO

Placa:QNU6162, Auto:RF1850832, 05/01/2019, 08:48, Av. Gov. Jose Malcher em fte
ao N 2271, Cod. Infracao:56810, Art:184, I, Desc:TRANSITAR NA FAIXA
OU PISTA DA DIREITA, REGULAMENTADA COMO CIRCULACAO EX-
CLUSIVA PARA DETERMINADO TIPO DE VEICULO

Placa:PAD5452, Auto:RF1880713, 31/01/2019, 20:12, Av. Gov. Jose Malcher em fte
ao N 2271, Cod. Infracao:56810, Art:184, I, Desc:TRANSITAR NA FAIXA
OU PISTA DA DIREITA, REGULAMENTADA COMO CIRCULACAO EX-
CLUSIVA PARA DETERMINADO TIPO DE VEICULO

Placa:PAD5452, Auto:RF1880716, 31/01/2019, 20:14, Av. Gov. Jose Malcher em fte
ao N 1381, Cod. Infracao:56810, Art:184, I, Desc:TRANSITAR NA FAIXA
OU PISTA DA DIREITA, REGULAMENTADA COMO CIRCULACAO EX-
CLUSIVA PARA DETERMINADO TIPO DE VEICULO

Placa:QPQ3552, Auto:RF1885283, 04/02/2019, 09:44, Av. Gov. Jose Malcher em fte
ao N 2271, Cod. Infracao:56810, Art:184, I, Desc:TRANSITAR NA FAIXA
OU PISTA DA DIREITA, REGULAMENTADA COMO CIRCULACAO EX-
CLUSIVA PARA DETERMINADO TIPO DE VEICULO

Placa:QOC2062, Auto:RV1906763, 23/02/2019, 13:10, Av Perimetral da Ciencia em
frente n 1000, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELO-
CIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:JHR2752, Auto:RV1906776, 23/02/2019, 13:17, Av Perimetral da Ciencia lado
oposto N 1000, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:OJN7952, Auto:RF1913299, 01/03/2019, 14:50, Av. Gov. Jose Malcher em fte
ao N 2271, Cod. Infracao:56810, Art:184, I, Desc:TRANSITAR NA FAIXA
OU PISTA DA DIREITA, REGULAMENTADA COMO CIRCULACAO EX-

Ano LXV - Nº 14.915